Ricco di spunti, infine, l'ultimo capitolo (IV, XX), nel quale si associano elementi musicali, virtù, sensi ed età dell'uomo. Si tratta di un'articolata e originale ripresa di un cardine della *laus musicae* boeziana, che ruotava intorno al legame ancestrale tra musica e moralità. A differenza dell'introduzione di Boezio, con il suo afflato oratorio e poetico, l'esposizione gaffuriana si segnala per lo stile asciutto e classificatorio: le tre virtù teologali corrispondono alle

282. GAFURII *De harmonia*, c. 96v: «Namque dum picturam animadvertis: nihil absque numerorum proportionibus in ea factum comperies. Sed ut [corr. ex et] corporum mensuras colorumque mixtiones per numeros et symetrias, atque ita picturae ornamenta conspicias esse disposita, rursus per numeros ipsam artem primam imitari naturam. Qualis namque proportio in naturalibus corporibus fecerit pulchritudinem, talis et in figurarum mensuris et colorum comparationibus est subsequuta, ob quam causam coloribus, forma atque figura pictores ipsi mores atque vitam intelligi voluerunt».

283. *Ibid.*: «Constat item et medicinam omnia per numeros et tremorum depraehensiones ac circularium formarum proportionibus constituere, harum aliae consonis proportionibus sunt similes (ut alterna duplae, tertiana hemioliae, quartana epitritae) quae non omnino mortis pericula inferunt, aliae graves sunt quae [...]. Rursus medicamentorum qualitates non alio modo quam per qualitatibus dimensiones efficiuntur». Lo stesso discorso vale per la crescita proporzionale del feto, trattata minuziosamente da Gaffurio in IV, XVIII.

284. *Ibid.*, c. 96v-97r: «[...] in consonantibus quidem proportionibus amicitiam, in dissonis contrariam inferentes, quarum plerumque incongruitatem media quaedam aptavit proportio, veluti dissona diastemata quae in medio posita consonant; atque horum similitudine et partes animae, scilicet rationalis et concupiscibilis, mediam, videlicet irascibilis, sustinent proportionem». Il tema è approfonditamente sviluppato nel capitolo XVII, dove, in merito alle parti dell'anima, leggiamo: «Alio insuper modo dividunt animam nostram philosophi, in rationalem scilicet, irascibilem et concupiscibilem. Rationali animae parti diapason iure adaptatur, propter similes praedictis aequalitatis causas; irascibili, quae rationali quodammodo appropinquat, diapentes consonantiam aptitant [sic]; concupiscibili vero, quae subter ponitur, diatessaron consonantia applicatur», cfr. *Ibid.*, c. 97v.

285. Si pensi alla rivalutazione della *perspectiva* quale arte liberale in Luca Pacioli e Leonardo da Vinci: MOYER, *The Quadrivium*, pp. 501-503.